din satele târgului, hotarnica târgului, legea cea veche a târgului cu privilegiile fiscale ale
târgoveţilor, în actul lui Ștefan cel Mare datat ante 149536. Târgul Iași este documentat intern în actul din
1434, al lui Ștefan al II-lea, act scris de diacul Costea, „… în Târgul Iașilor, vă leat 6942 (1434), mai 25”37. La
15 mai 1437 este scris actul de întărire al lui Tofan, pentru Pungești etc., dat de Ilie și Ștefan voievozi și scris
de Sima, „în târgul Vasluiului, [vă leato] 6945 …”38. Târgul Frumos este menţionat documentar ca atare la 5
octombrie 1448, când Petru al II-lea dăruiește toată ceara de aici călugărilor de la Probota39.

La Axinte Uricariul menţionează clădirea în același timp, de
către Ștefan, a bisericii Sf. Petru și Pavel din Huși și a Curţii domnești. Textul propriu zis al lui Ureche
plasează ridicarea bisericii din Iași după bătălia de la Cătlăbuga, dar inserează informaţia care se dovedește
the missing link a întregii teorii: „Vă leato 6995 (1487, după lupta de la Șcheia din 1486, n.n.) întru acestu an
au discălicat Ștefan vodă târgul Hârlăului, de au ziditu și biserica domnească de piatră și curţile acele
domnești cu ziduri cu tot, carile stau și astăzi.”54 Este greu de crezut că Iașii, Vasluiul, Hușii sau Hârlăul și-ar
datora statutul urban doar de la Ștefan cel Mare și nu de mai devreme55.

De remarcat este asiduitatea cu care istoricii invocă vechimea, din secolul al XIV-
lea, a întemeierii Botoșanilor100. Datele despre perioada de început a târgului nu sunt foarte multe: la 1439
este ars de tătari, iar Grigore Ureche, atunci când preia descrierea evenimentului din Letopiseţul slavon,
adaugă: „Scrie letopiseţul nostru că în anii 6947 (1439) noembrie 28, întrat-au în ţară oaste tătărască, de au
arsu pănă la Botășani și au arsu și târgul Botășani. (s.n)”101. Adaosul lui Ureche este semnificativ în a demarca
locul Botoșani, până unde au ajuns tătarii cu jaful, de târgul Botoșani.